
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 162

Terça-feira, 19 de setembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/09/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 162

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 538, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023*

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando:

- ARTIGO 16 DO ESTATUTO DA UFDPar,

- PROCESSO Nº 23855.005872/2023-56.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Representantes dos Órgãos Suplementares, para compor o Conselho de Administração - CONSAD, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, conforme discriminado abaixo:

Márcia de Arêa Leão Oliveira, Titular;

Moyses Barbosa da Silva Filho, Titular;

Cátia Regina Furtado da Costa, Suplente; e

Arethusa Dantas Pereira, Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de ANO IV Nº 161 de Segunda-feira, 18 de setembro de 2023.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 176, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.005892/2023-98, resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n°
034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira
dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091,
de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES informados na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

MAT.
SIAPE

NOME CARGO
NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO DE

VENCIMENTO
DATA

ATUAL ALMEJADO

2776442 LEONAM COSTA OLIVEIRA 701047 E-2-05 E-2-06 05/09/2023

1162558 JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS 701244 D-4-06 D-4-07 16/09/2023

1041227 JADER DE SOUSA BARROS 701200 D-4-06 D-4-07 13/09/2023



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/09/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 162

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

(*) Republicada por incorreção da matéria original enviada para publicação no DOU em 15/09/2023, Edição 177, seção 2, página 38.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PRAD)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 88, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 145, de
27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.005744/2023-20

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 07/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa COMERCIAL EQIP LTDA:

GESTOR:

I - Titular: VALBERTO BARROSO DA COSTA (LOTAÇÃO: PROTIC/UFDPar, CARGO/FUNÇÃO: PRÓ-REITOR, SIAPE: 2086663;

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I – Titular: LUÍS FERNANDO BRAUNA DE MEIRELES – SIAPE N° 2199007, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO/COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, SETOR: PROTIC/UFDPAR;

II – Substituto: GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES – SIAPE Nº 1186496, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO/COORDENADOR DE SISTEMA, SETOR: PROTIC/UFDPAR.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

LEONARDO COSTA E SILVA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

1087256 KELSON LUIZ DA SILVA SALES 701038 E-4-05 E-4-06 03/09/2023

1295723 AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO

SILVA

701200 D-4-05 D-4-06 12/09/2023


